
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO que o Estado do Pará concedeu o TÍTULO DE PROPRIE-
DADE (DOAÇÃO) n° 02071/78, em favor de MARIA DA GRAÇA MIRANDA 
DE CARVALHO, expedido em 19 de dezembro de 2001, constante no Livro 
nº 88 às fls.084 e,
CONSIDERANDO, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legis-
lativos para retificação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2022/200185.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a RETIFICAÇÃO DO TÍTULO DE PROPRIEDADE (DOAÇÃO) 
n° 02071/78,, em favor de MARIA DA GRAÇA MIRANDA DE CARVALHO, 
expedido em 19 de dezembro de 2001, constante no Livro 88 às 084, 
com as seguintes características: Município: Barcarena; Denominação: 
sem denominação; Localização: Banda Meridional da Rodovia-81; ÁREA: 
31ha04a07ca (trinta e um hectares, quatro ares e sete centiares), com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ÁREA E PERÍ-
METRO, passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 34ha.38a.55ca (trinta 
e quatro hectares, trinta e oito ares e cinquenta e cinco centiares) PERÍ-
METRO: 3.326,202m de acordo com o MEMORIAL DESCRITIVO constante 
dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas foram 
aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante 
do Processo n° 2022/200185.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 882224

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do Processo Administrativo nº 2022/1320936, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS, EMBARCAÇÃO, VEÍCULO LEVE, VEÍCULO UTILI-
TÁRIO, MÁQUINAS PESADAS, EQUIPAMENTOS PARA GERAÇÃO DE ENER-
GIA E MATERIAL PERMANENTE, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo Termo de Referência que integra 
o presente edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 11/2022, em favor das empresas: ALIANÇA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 36.634.511/0001-02, vencedora do item 01 cujo o objeto é a 
aquisição de 10 veículos Hatch no valor global de R$ 789.500,00; NISSAN 
DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ: 04.104.117/0007-61, vencedora do 
item 02 cujo o objeto é a aquisição de 03 veículos Pick–Up no valor glo-
bal de R$ 632.325,00; MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
84.189.950/0001-04, vencedora do item 03 cujo o objeto é a aquisição de 
10 motocicletas no valor global de R$ 230.000,00; TRATOMAQ – TECNO-
LOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 63.885.925/0001-87 vencedora 
do item 04 cujo o objeto é a aquisição de 03 tratores no valor global de R$ 
652.500,00; XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 14.707.364/0001-10 
vencedora do item 05 cujo o objeto é a aquisição de 03 retroescavadeiras 
no valor global de R$ 1.275.000,00; JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS 
EIRELI, CNPJ: 32.193.928/0001- 26 vencedora do item 06 cujo o objeto é 
a aquisição de 01 motoniveladora no valor global de R$ 925.000,00; DE-
NISE L F BARROS EIRELI, CNPJ: 26.986.764/0001-91 vencedora do item 
07 cujo o objeto é a aquisição de 05 barcos de alumínio no valor global de 
R$ 360.000,00; PHB DE ARAUJO, CNPJ: 19.018.948/0001-00 vencedora 
do item 08 cujo o objeto é a aquisição de 05 grupos geradores 22HP no 
valor global de R$ 175.000,00; REGIONAL COMERCIO DE PEÇAS EIRELI, 
CNPJ: 06.313.358/0001-50 vencedora do item 09 cujo o objeto é a aquisi-
ção de 01 grupo gerador 69HP no valor global de R$ 62.199,00; REDNOV 
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68 vencedora do item 10 e 
11 cujo os objeto são respectivamente a aquisição de 05 frigobar no valor 
global de R$ 3.844,72 e de 02 fogões no valor global de R$ 1.472,06; XM 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 42.343.998/0001-77 vencedora do item 12 
cujo o objeto é a aquisição de 01 refrigerador duplex no valor global de 
R$ 3.997,98.
Belém, 29 de novembro de 2022.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 882601

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7712/2022: BENEFICIÁRIO: 
ANA PAULA BARAUNA FERREIRA;Matrícula: 55588860;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Realizar 
despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos de con-
sumo, para suprir as necessidades do Laboratório de Manipulação e Triagem 
Biológica - LMTB.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 882465
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7711/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROMULO COELHO PANTOJA;Matrícula: 80015616;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Tecnologia da In-
formação.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/39 /R$ 2.400,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 882455
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7669/2022: BENEFICIÁ-
RIO: OZIAS PEREIRA DE SOUZA; Matrícula: 5648106;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar 
despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa jurídica, 
e pronto pagamento de prestação de serviço de Locomoção, para suprir as 
necessidades da Ulsa de Altamira; Elemento de Despesa / Valor: 339033/39/
R$ 900,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 882254
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7670/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA;Matrícula: 55588179;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerên-
cia Regional de Altamira.Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 
2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 882268

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7704/2022 
Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servi-
dor: 54187171/ FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/12/2022 a 30/12/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 882383
PORTARIA: 7702/2022 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactroce-
ra carambolae (Mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem:  BELÉM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servi-
dor: 54186753/ ANTONIO NELSON DA CONCEICAO COSTA (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/12/2022 a 30/12/2022.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 882372
PORTARIA: 7703/2022 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
80846332/ JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 16/12/2022 a 30/12/2022.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 882380
PORTARIA: 7708/2022

Objetivo: Realizar vacinações Assistidas e/ou Fiscalizadas no P.A RIO BAN-
DEIRA, P.A BOM FUTURO, P.A MONTES BELOS referente a 2ª etapa de Va-
cinação contra Febre Aftosa novembro de 2022 no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/11/2022 a 30/11/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 882422
PORTARIA: 7707/2022 

Objetivo: Realizar atendimento à notificação de Síndrome Nervosa em Bo-
vinos na Vila Lindoeste no município. Justifica-se o destino ser o mesmo 
da lotação em virtude da distância e condições das estradas nesta época 
do ano em que ocorre muitas chuvas, prejudicando o trafego em que há a 
necessidade de despesas com alimentação e hospedagem.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 51855530/ ROBERTO ESTEVAM BENE-
DETTI (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA /23/11/2022 a 
24/11/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 882410


